Quinto queritur, quid indicandum sit, quando quis feudum accipit libi, & suis successoribus, & hæredibus quibuslibet: tunc potest ne feudum ad extraneum hæredem transire? Omnes conueniunt, quando feudum datur alicui simpliciter, nulla facta mentione filiorum, vel hæredem, non transire ad hæredem extraneum. Item, quando datur alicui, vt possit transferre ad quos voluerit, vel vt arbitrius suo possit de eo statuere, tunc liberum est vasallo feudum ad extraneos hæredes transmittere. Tota difficultas in eo posita est, vt sciatur, quid sit dicendum, quando datum est, sicut

et in questione propositum? Baldus in l. ff. De Rerum divisione. aff. mai. feuum transire; eius sententiam secutus est Romanus in L. Id tempore. ff. De usurie. & idem dicere videtur Julius Clarus quest. 33. Sed reuera Baldus suam sententiam mutauit. cap. 1. §. Donare, tit. qualiter olim patet feendum alienari; vbi dicit, nomine (quibuslibet heredibus) intelligi in feudis solum eos, qui ab intestato succedunt, iuxta id, quod habetur in L. Si quando. C. De Inquisicio testamento. Reuera dicendum est, feudum ad extraneos heredes transire non posse, nisi id fuerit in iure expresse concessum; nam iure & conditione feudi, hoc est proprium, ut non transeat nisi ad heredes necessarios, qui in iure vocantur sui; vel agnatis ab intestato videntes.

De iure quod habet beneficiariorum in feudo.

CAPUT XL

PRIMO queritur, quid iuri beneficiarius acquirat in feudo post contractum utinque perfectum & absolutum? De hac questione Ahd. in summa de visitatione Feudorum cap. 48. Lazarus in Epitome in usus Feudorum parte 6. numero 33. Hanantonius lib. 1 de iure Feudorum cap. 7. Duranenus in Commentario in consuetudines Feudorum cap. 12. Respondeo, constituto feudo, beneficiarius eius quasi dominium acquirere; hoc est, utile dominium, lib. 2. Feudo, tit. 23. Vnde ipsi datur actio iuris, qua potest rem suam vindicare, lib. 2. Feudo, tit. 8.

Secundò queritur, An beneficiarius feudum alienare queat? Respondeo, minime, ex constitutione Lotharii Imperatoris lib. 2. Feud. tit. 3. qui interdixit, ne in futurum feuda alienarentur, nisi a voluntate dominorum; & Frederici Imperatoris eodem in libro tit. 33. vbi non solum prohibetur, ne in futurum fiant alienaciones feudi, sed etiam volvunt alienaciones antea facta omnino statim; quamvis alioqui nunquam nisi hoc nominatio exprimatur, ad praeteritum, sed ad futurum tantum leges pertineant. C. De legibus. 1. leges. Additique ibidem Imperator, ut nulla tempore præscriptione, rerum Feudalium possit flosse tueri se possint. Libro 2. Feudorum tit. 55. §. 1. quæ constitutio derogat veteri consuetudini. Libro 3. Feudorum, tit. 23. Et lib. Item 2. tit. 9. & 44. Et hoc locum habet in alienatione feudi sine consensu Domini facta, teste Duraneno loco supra allegato, num. 2. In Gallia permisum est vasallus de feudo statuere arbitriatu suo, dummodo iura Domini sua & integra sequentur.

Tertio queritur, An beneficiarius possit rem feudalem pignori dare? Respondeo, minime, ex constitutione Frederici Imperatoris libro 2. Feudorum tit. 55. Ratio huius est, quia illi condito pignoris, ut possit per creditorem vendi, si debitor tempore constituto non soluerit. Potest tandem beneficiarius fructus rei feudalis oppignerare, quia eorum dominium habet.

Quarto queritur, An beneficiarius rem feudalem dare in emphyteusim queat? Respondeo, minime, quia emphyteusim est quazam alienationis species, lib. 2. Feudorum, tit. 9. §. Donare: vbi datio in emphyteusim vocatur locatio per libellum more Longobardorum.

Quinto queritur, An rem feudalem beneficiarius possit filii in dictem dare? Respondeo, minime, libro 2. Feudorum, tit. 9. §. Donare. Quoniam eti causa dotis sit favorabilis; nihilominus tamen dacio in dictem est alienatio, & generatum omnis alienatio feudi prohibetur. Potest tandem beneficiarius genero permittere, ut durante matrimonio, habeat fructus ex feudali, retento tamen fibi iure virilis dominii, lib. 2. Feudorum, tit. 17.

Sexto queritur, An vasillas item habens de feudo, possit cum aduersario transigere? hoc est, virum, sicut vasallo cōquerentiam de feudo in otam, exceptum item cum aduersario, sine Dominii consensu transigendo componeat.

Instit. Moral. Pat. 3.

Respondeo, permisum esse transactionem, modo bona fide & absque collusione fiat: nec quod accepit transactionis nomine, feendum erit, lib. 2. Feudo, tit. 26. §. vasallus, & tit. 43. Hoc vero locum haberet, dummodo Feudum per transactionem non transeat ad alium, sed remaneat penes vasallum, qui illud accepit, & possidet. Ita Baldus apud Claram quest. 38.

Septimo queritur, An sit beneficiario liberum compromittere, si ei his de feudo per adulterium moueratur? Hoc est: Vtrum possit beneficiarius item de feudo mortam, arbitrorum iudicio committentes, ut hi feudalem contumesciam cognoscant, & sua sententia dirimant, lib. 2. feudorum, tit. 34. in principio. Et tit. 46. habetur. Si inter Capitanos regis est contentio, siue his, coram rege definiti debet: Si vero inter valiosiores, coram panibus curiae si autem inter duos pares curiae, tunc contumescia mota de feudo est dirimenda sub iudice, vel arbitrio.) De quo autem arbitrio hoc accipendum sit, dicitur in libro 2. Feudorum, tit. 15. scilicet de arbitrio utriusque partis consentia delecto. Compromissum vero permittitur dummodo per compromissum Feudum ad alium non transferatur. Claram quest. 39.

Octavo queritur, An beneficiarius possit in fundo feudal seruitutem prediale, vel aliud onus imponere? lib. 2. Feud. tit. 8. §. Quod ergo, dici videret, possit seruitutem imponere. Sed hoc intelligitur, quatenus soli ipsi vasallio, non domino, vel agnatis ad feudum vocatis nocte potest: vi est communis opinio apud Claram quest. 37. Vnde talis seruitutis impositio si pretio, vel dolo, vel in curia facta sit, Domino, vel agnatis nihil nocet; quia cum feudum ad Dominum revertitur, vel ad agnatos petentem, libetum omni seruitute redit, l. lex vetricalis, ff. de pignoribus. Sed non quod vasallus extra Domini contumam potest vsum fructum in feudo constitutere, & alter dare? Non potest. Claram quest. 37.

Nono queritur, An beneficiarius possit rem beneficium alieci alter in feudum dare, & ita in eadem illa etihi vasallum constitutere? Respondeo, posse. Glossa in cap. quia in Ecclesiis, in verbo Alienari feendum, de consuetudinibus. Abbas ibidem nu. 18. Anchæ consil. 104. Aet. consil. 14. quæ est opinio communis, ut alii Claram quest. 32. dummodo id siat tribus conditioibus seruitus, lib. 2. Feudo, tit. 32. §. Sylvestr. Et glossa in lib. 2. tit. 39. Prima conditio est, ut si fiat absque villa fraude: tunc autem fructus in alienatione fundi, quando premium accepit vasallus nomine inuestitur: hoc enim simpliciter prohibetur, lib. 2. tit. 35. Ver. Callidus. Secunda, ut decurtes feudalis homini pars conditionis & gradus, ita ut conditio primi Domini detinens non reddatur, ut redderetur, si feudum daretur Ecclesiæ, monasterio, Clerico, feminis, aut potentiori homini, aut pauperiori. Tertia, ut beneficiarius eiusdem pactis & conditionibus, quibus feendum accepit, alteri concedat. Ut si feudum sit masculinum, non ita det, ut transeat ad feminas. Sed cur beneficiario permittatur, ut rem beneficiariam alteri det in feudum, & non in Emphyteusim? Respondeo, quia eo ipso quod res datur in Emphyteusim, alienatur, & interdicta est, omnis feudi alienatio: at vasallus cum in re feudali sibi vasallum constituit, non definit esse vasallus prioris Domini, immo ille alter vasallus sit etiam prioris Domini vasallus: nam in eum primus Dominus aliquid iuris & potestatis habet: quoniam si vasallus Dominum Domini sui offendit, & admonitus se ei supplicem non praebuerit, feudo priuatur. Item, si vasallus Dominus admonitus à suo Domino, ut moneat suum inferiorem vasallum, ut Domino maiori fatus faciat, neglexisse eius mandata, suo quoque feudo spoliatur, lib. 2. Feudo, tit. 31. §. insuper ver. illud. Quares, an possit Dominus vasallum vasalli compellere ad obsequium sibi praestandum? Respondeo, posse, quamvis non proxime, sed remoto, quia primus vasallus potest à Domino compelli, ut ipse cogat secundum vasallum ad officia, & obsequia Domino majori praestanda.

R. 3

Quid

Quid vero dicendum, quando primi vassalli ius ad feudum fuerit finitum; nunquid vassalli secundi ius adhuc durabit? Sunt, qui negent, & sunt etiam, qui affirmant: quia si vassalus cuus rei beneficiariam altem in feodium concedat, & feodium postea ad te tenetur, posterior vassalus tantum amittit feodium, si noluerit seruire. Nam si serviat, & agnoscat te beneficium suscepimus, eo non priuatur, lib. 2. Feud. tit. 9. §. Si autem. Cui consuetudini nihil videtur derogari, constitutiones Lotharij, & Federici Imperatorum.

Decimò queritur, An vassalus possit de re feudali testari? Respondeo, minimè quia omnis dispositio, quae sit in testamento, prohibetur in feudo. lib. 1. Feud. tit. 8. & lib. 2. tit. 9. §. Donare. Nam is, quis ius habet in re, morte peritum, de ea te testari nequit.

Vnde in quo queritur, An pater vni filiorum testamento suo possit ex re feudali plus dare, quam ceteris filiis? Idem est, ac querere, vnu patet possit vni filio donare duas partes feudali, alteri tres? aut vni filio totum feodium dare? Respondeo, si feodium est paternum, & antiquum, communis est opinio, non posse, ut testatur Clarius quæst. Si vero feodium est nouum, de hac re, teste Duarenco loco citato num. 17. variae sunt consuetudines multis in locis. Sed ibi non est consuetudo, duæ sunt opiniones, & refert Idem Duarenus, & Clarius quæst. 50. ver. que omnia: una est assertum liberum esse patrem vni ex filiis maiorem feudi partem assignare. Id probant argumento ducto ex iure ciuii, videlicet, ex l. femin. C. De secundis nupt. vbi lucri nuptialis datur filiis, & tamen fas est marii vni filiorum es donare, vel legare, quemcumque ex illis elegiri mater. Item pater vni ex filiis potest libertum attribuere, & ius Patronatus in eum transferre. l. 1. ff. De assignat. liber. l. vnum ex familia, in principio. De legat. 2. cum tam ius Patronatus omnibus debatur, vni filiis, non tanquam hereditibus. l. Vt iurisurandi, §. Si Liberi ff. De operis libertorum. Hec sententia est magis communis, ut testatur Alexander apud Claram quæst. 10.

Altera opinio est, Parti non licet vni ex filiis maiorem feudi partem testamento relinqueret: nisi quando feendum est hereditarium, tunc enim debetur filiis, vt hereditibus, non tanquam filiis: & ideo tunc potest pater vni filiorum plusquam ceteris, ex feudo donare, sicut etiam ex suo patrimonio id potest. Hoc autem eo argumento confirmant, quia lib. 1. Feud. tit. 8. vbi sermo est de filiis, habetur, patrem non posse ordinare, ut filii inaequaliter succedant in feudo. Utique sententia est probabilis: at secunda probabilior videtur, si ius feudorum spectetur; prima vero, si ius tantum Romanum, sive ciuiile consideretur, sed in feidis ad ius Romanum non recurratur, quando aliquid est est expresse definitum in libro feudorum.

Duodecim queritur, An beneficiarius possit se se feudo abdicare, inuitu domino, aut sine eius consenti? ratio dubitandi est, quia renunciatio beneficii sine consensu superioris fieri nequit. Respondeo duas esse opiniones; unam assertum posse, ut constat ex libro 2. Feud. tit. 30. ad finem, quia est persona eius obligata fuerit domino, at eiulmodi obligatio erat propter rem magis, quam personam: argumento ex l. Cum fructuario, ff. De usu fructu, ergo cellulari obligati, si definat rem possidere, non minus ac in fructuario. Hinc dicit esse communem Panormitanus e. Quis in Ecclesiast. nu. 16. de constitution. Cutius Claram q. 34. Altera sententia est, non posse. Ita Bartolus, & Alexander apud Claram in questione proxime allata. Sed prima videtur esse probabilior, & eam sequuntur Jacobus, Zaricus, Parisius, Albericus, Felinus apud Claram loco citato, ea vero locum habet, ut ait panormitanus dummodo non interficit domini, vel nimis cito renunciatio non fiat. Nihilominus tamen non debet beneficiarius dominum offendere, nec potest aduersus eum militare, etiam si minimè cogatur ei obsequium & officium præstare.

Objices, inter Dominum & vassallum nata est vitro citoq; obligatio, quia feodium est quidem contractus; at talis

obligatio, & contractus sine viuisque consensu solvi non potest? Respondeo, hoc nihil obitate, quia talis obligatio ex re magis, quam ex persona oritur, & ideo si rem feudalem beneficiarius dimittat, non amplius domino obligatur: quemadmodum si viuifuctarius viuifuctum deponeat. Secus est de beneficio Ecclesiastico, quod deponere clericus non potest, sine consensu Superioris, quia in illum collatum est in bonum Ecclesia.

Decimo tertio queritur, An beneficiarius rem beneficiariam possit inter confortes, hoc est, inter coheredes, absque consensu domini dividere? Ratio dubitandi est, quia diuiso est quoddam alienationis species, l. 1. C. Communia viuisque iudicij. Scindendum est ex continuo Federici Imperatoris, lib. 2. Feudorum, tit. 35. §. Præterea, quæ dantur ab Imperatore vel Rege, non recipere diuisionem, cuiusmodi sunt Ducatus, Marchionatus, Comitatus, sed heredes omnes confortes communione habere, & in ea communione persistere compellunt: quod est contradictionem iuri Roman, l. Si non s. rem, §. Sic autem, §. De condic. indeb. quo iure nemo cogi ut, ut in communione permaneat. Communio enim jolet discordis exercitare complures, l. Cum pater, ff. §. Dalecissimi, ff. De legatis 2. In feidis vero, propter utilitatem publicam, & obiquum, quod principi debetur, constitutum est, ut feuda voluntate confituum diuidi nequeant, argumento ex l. Ius publicum, ff. De patris. Ceterum alia feuda, si confortes voluerint, diuidi possunt. Si roges, An ad diuisionem in necessarius communis confortum contentus? Respondeo aliquos silerent, eum esse necessarium, & hoc esse in feudi singulare: nam aliqui iure communii uno confortum ad diuisionem provocante, res diuiduntur, l. Etsi non omnes, ff. Communi diuidendo. Aliorum est opinio, sufficere, si vnu conforto diuisionem pertinet: quia vbi in frudis suis s. cœliale proprium non est, lequiritur ius civile communis; iuxta regulam supra traditam lib. 2. Feud. tit. 1. At illa verba in constitutione Federici Imperatoris lib. 2. tit. 35. §. Præterea, si confortes voluerint: ied, si hic, vel ille ex confortibus voluerit. Neque enim indefinita propositio, idem vallet semper, quod vniuersalis.

Decimoquarto queritur, An in alienatione feudi, sufficient consensu Domini sine consensu agnatorum, quos vassalus habet? De hac questione Iul. Clarus quæst. 41. Respondeo in feudo novo sicut esse solum consensum Domini, nisi alius fuerit in ipsa inuestitura expressum, aut nisi gratia alcunis filiorum receptum sit, est communis opinio, ut testatur Aluaret, Curtius, Parisius apud Claram in proxime allata quæst. Ratio huius est, quia talis feudi alienatio solum vergit in damnum, & iniuriam Domini; at si feendum est paternum, sive antiquum, quale est, quod quis recipit sibi, & suis filiis, & descendentiibus malevis, tunc non valet alienatio, tametsi Domini voluntate fiat, nisi & agnatorum consensus accedit, lib. 2. Feudorum, tit. 39. quoniam ius est agnatus succedendi in feudo paterno: vide ipsi hinc in iuria, si vendoretur alijs eorum consensu. Hec etiam est sententia communis, ut ait Andreas, Ilensis, & Sigismundus apud Claram q. 41. At si feendum sit tale, ut quis illud accepit sibi, & hereditibus, quibus voluerint dare, tunc etiam absque consensu agnatorum potest adherere transferre. Alexander, Curtius, & alij apud Claram in questione predicit. Sed quorum, inquietus, agnatorum consensus requiriatur, proximorum ne tantum, an etiam remotiorum? Baldus, lib. 1. Feud. tit. 13. disputat in viro que partem. Duarenco in eo loco, quem supra protulimus, n. 4. probabilius videtur, solum requiri consensum proximorum agnatorum, quia his est ius acquisitum, at in omni negotio necessarius est eorum consensus, quorum intercess. l. Nam ita D. Marcus, ff. de Adoptione.

Decimoquinto queritur, An aliquando in feudo novo necessarius sit filiorum consensus, si pater, qui feendum accepit, alienare voluerit? Respondeo, si ius acquisitum sit filiis in feudo, eorum consensum requiri, ut si filiorum gratia feu-

feudum sit parti concessum, vel si id actum sit, ut filii succedant in feudo, tunc enim ius est filii acquisitum; argumento ex libro primo Feudorum, Titulo oð suo in principio. Si quis vero accipiat feodium sibi, & suis hereditibus, poterit alienare sine consentia filiorum; quia non succident nisi tanquam heredes lib. 2. Feudorum. Tit. 17. & ideo consentiente domino, illis displicere alienatio non potest. *L. Cum à matre, C. De rei vindicat.*

De iure Domini in Feudo, hoc est, de obligationibus, quibus Beneficiarius domino tenetur.

CAPV. XII.

PRIMO queritur, An is, qui rem in feudum accipit, cogatur se iurecirando domino obligare, quo illi fidem, & obsequium pollicetur? Respondeo, cogi, lib. 2. Feudo tit. 4. & sequentibus.

Secundò queritur, An solas Vassallus iurare debent? Respondeo, non tantum ab eo tale iurandum exigi, lib. 2. Feudo tit. 3. verum etiam à domestica Vassalli, veluti cōfessori, & his, qui in vassalli iurisdictione, & territorio sunt, tameni nullos feodium habeant. Sed forma huius iuramenti differet ab ea, quae à vassallo exigitur. Iurant enim domestici solum se fideles futuros, non promittentes vobis circums obsequium.

Tertius queritur, An vassalli iurandum ad substantiam feudi pertinet? Respondeo, minime: sunt enim feudi ab initio eo pacto acquisita, vt sine iurecirando habeantur lib. 2. Feudo tit. 3. ad finem. Et tit. 34. §. In quibus patitiones fernande sunt. Fidesigitur ad substitutum feudi requiritur, iurandum vero non item.

Quarto queritur, An quando plures sunt beneficiarij, sive vassalli, heredes, omnes iurare debeat? Respondeo, debere, lib. 2. Feudorum. tit. 26. §. Omnes hoc locum habet, quando feudum ad plures heredes deuenit. Tunc enim auxilli in solidum possident feodium, aut diuisum in partes, si totum singuli ut commune possederant, debent se iurecirando domino obligare: si autem diuisum accipiunt, quisque, prout feudi partem possidet, iurare competitur. Quid si totum feodium ad viuum tantum filium perueniat, is taummodo praestare iurandum deberet. Hinc si iuramenta quorundam opinionem, ut non cogitat dominus feudi singulis, volentes fidem iurare, recipere. Aliorum est sententia probabilior, omnes simul admittendos ad iurandum.

Quinto queritur, Quid sit dicendum de Civitate, Collegio Ecclesiæ, Uniuersitate, sive corpore, quod feudum habet, An singuli Civis, sive Collegia iurare cogantur? Respondeo, Civitatem, & Collegium, vnam intelligi, & censeri posse, l. Mortuo ff. Desiderio, ver. In tantum l. Uniuersitate ff. De rerum dñis. Sed quia singuli non sunt vassalli, ideo vius qui feudum accipit, nomine totius civitatis, vel collegij, iurare competitur.

Sexto queritur, An feudi successoribus iurandum sit omnibus, si plures sive domini heredes? Hanc questionem diligenter tractat Gloria lib. 2. Feudo. tit. 26. §. Si quis per tritum, ver. Omnes filii eius.

Duo sunt opinione, vna est, singulis hereditibus dominii iurandum esse praestandum, Gloria m. l. Si usus fructus in verbo Oportet. ff. De usus fructu. & hanc dicit illi communem Zazus apud Claram, qua. 49. ver. Quero nunc.

Altera est, Vassallum vni tantum ex hereditibus domini iurare debet, ei videlicet, cui maluerit: nec enim plures dominos habere competitur. Hanc illi communem sententiam, & vnu receptam, testantur Aretinus, laton, & alii apud Claram in prefata questione. Quid si vassallus sit Republica, vel ciuitatis liberæ, tunc iurandum non est omnibus ciubas; qui singuli non sunt domini feudi; sed iurandum est ipsi Republica, sive ciuitati, hoc est, admi-

statoribus Republicæ, vel ciuitatis, & idem iuris est de vassallo Ecclesiæ.

Septimò queritur, Quænam formula sit iurisfrandii, quod Beneficiarius domino praefacie compellitur? Libr. 2. Feudorum. tit. 3. talis formula continetur. (Ego N. uero ad hanc sancta Dei Euangelia, quod à modò in antea ero fidelis domino N. sicut debet esse vassalus domino; nec id, quod mihi sub nomine fidelitatis commiserit dominus; pandom alij ad eius detrimentum, nec pandi permittam, me scire.) Et subiungitur ibidem. (Si vero domesticus, id est, familiaris, eius hi; qui iurat, aut si ideo iurat fidelitatem, non quod habeat feodium, sed quia sub iurisdictione sit eius, qui iurat nominatum, vitam; membrum, mentem, & eius rectum honorem culto dite iurabit.)

Octauò queritur, Quot, & quæ sint, que in predicta ius iurandi formula conuantur? Respondeo, sex, ut colligitur ex cap. De forma. 22. qu. & Glosa ibidem.

Primo, Ne vassallus damno aliquo dominum afficiat, aut affici sinat, sed potius illi impedientem iuret.

Secundo, Ne id quod Dominus facere constituit, & deliberat, & facili fieri potest, reddat difficile, aut tale, quod fieri nequaerat; videlicet, ne contrarium proceret.

Tertio, Ne si quidquam ei dominus secreto commisit, aperiat, & dicat alij, praetextum ei, qui obesse poterit: nec itidem patet faciat ea, ex quibus Dominus minus tutus sit futurus.

Quarto, Ne Domino iniuriam aliquam inferat, hoc est, ne cum à suo iure consequendo impedit: Ne eius filiam, vel uxorem dedecore afficiat: Ne eius famam, opinionem, vel bonorem dicto, facto, consilio, vel consenuit comaculet.

Quinto, Ne ei in rebus suis noceat: Ne itidem eius commoda, & utilitatem impedit.

Sexto, Ut si le consilium ei det, quo ille possit sibi, & suis hereditibus commode proficeret.

Et sciendum est, in huicmodi iurecirando semper excepti Imperatorem, Regem, & Princepem: ut constat ex Clementina Pastoralis, De sent. Et re iudic. Unde si vassallus etiam Dominum habeat antiquiore, cogi non potest, ut sine exceptione simpliciter iurandum praeflet, nisi antiquior dominus tacite excipiat. lib. 11. Feudo. tit. m. fine. Hinc quæsto nata est, de qua lib. 2. tit. 32. ex Constitutione Lothary Imperatoris. §. Satis bene, in qua sic habetur. Quidam miles duo feuda à duobus dominis acquisivit: antiquior dominio iuravit iudicatum, nemine excepto: alteri iuravit, excepto antiquiori domino. Decollis reliktis duobus filiis, qui diuidentes beneficia paterna: unus, cui antequam feudum obuenit, iuravit nemine excepto: alter similes: quia non habuit alium Dominum, quem excepteret. Posterior frater obiit sine liberis, & sic posterus feudum ad fratem antiquum feudum possidente peruenit. Dominus autem posteros fundi postulat, ut iuret nullo excepto, sicut defunctus frater iuraverat. Aut, in tertiam generationem: hec iuratum sic nemine excepto: & si mortuus frater, & omnes descendentes, ita iurauerint, recurrendam ramen eis ad primam iurandam formam, & originem feudi semper inspiciant, usque in infinitum. Si autem cogernerit iurare simpliciter nullo excepto, alterum feudum, quod à Domino antiquiore habet, amitteret; quia eo non excepto, alteri iuravit.

Nonò queritur, Au beneficiarius debeat per seipsum Domino iurare. An potius possit per aliud in sui locum substitutum: Respondeo naturam, & conditionem feudi requiri, ut beneficiarius per seipsum domino obsequium praeflet; quia feodium ob personam fidem committitur. Et hinc est, ut in feudo feminæ non succedat, nec alij, qui per seipsum domino iurato non possint. Ceterum consenserit. Domini sufficiat alius, qui vassalli officium faciat, si morbo, vel alia causa iusta, legitimate impeditus sit.

Quibus casis feudum amittitur culpa in
Dominum.

CAPUT. XIII.

FINITVR. & definit feudum tribus modis. Aliquando culpa eiusdem commissa in alium, quam Dominum, lib. 2. Feudorum tit. 23. & 24. Aliquando sine culpa vassallo: de quibus causa singulatum est dicendum.

Praeponitur. Ob quod crimen vassalli in Dominum feudum amittitur? Respondeo, ob crimen ingrati animi, non quolibet, sed grave & tale, ut inreatur feudi priuationem. lib. 2. Feud. tit. 24. §. illud. & tit. 28. Ad hoc.

Secundum quod est. Ad que nam capita educantur talia crimina? Respondeo, reduci ad certa quadam capita.

Primum est, si inuestituram, sive renouationem feudi non petierit herzes vassalli, aut ipse beneficiarius, sive vassalus post obitum Domini ab eius heredibus, lib. 2. Feud. tit. 24. in principio, iuxta annum scilicet, & diem.

Sed a quo tempore est computandus annus, & dies? Respondeo cum Gioiosa, à die, quo beneficiarius adeptus est possessionem feudi, & probabilitate sciunt, vel scire poterit esse feudo subiectum, & obitum Domini. Sic etiam alij apud Clarum, quæst. 49. vers. Scias etiam. Quid si beneficiarius minor viginti quinq; annis non petierit feudi renouationem intra debitum tempus; poterit ne petere restitucionem in integrum, contra lapsum temporis legem præfixum? Poteſt, ita Iulius Clarus, quæſt. 47. vers. Sed quero, vbi dicit esse communem sententiam.

Si Beneficiarius itidem nondum intra annum, & diem, feudi possessionem nactus est, feudo non est priuandum, si modo intra id temporis feudi renouationem, seu inuestituram petierit. Clarus questione prefata, vers. Item quia.

Præterea Beneficiarius, qui intra annum, & diem inuestituram non petierit, non potest breui motu purgare more enphyteuticari. Ita Baldus, & communis opinio, teste Claro eadem questione nuper allata, quamvis ipse oppositum sequatur. Insuper si Dominus post annum, & diem beneficiarium ad solita obsequia, & officia admittit, eo ipso culpam beneficiarii remittere videtur. Ita communis opinio.

Miliibus autem, annus, & totus mensis conceditur ad repetendam inuestituram. lib. 2. Feud. tit. 22. ultimo, ignoratur, & succeditur minori quatuordecim annis, si inuestituram renouationem non petierit. lib. 2. Feudorum tit. 55. §. Præterea, & tit. 26. §. Similiori. Parcitur quoque eouis alteri iulta, & gravi causa excusat, veluti ob mortuum, capitales iuim/etias, & legitimam absentiam. lib. 2. tit. 52. §. vlt. & lib. 1. tit. 22.

Dubia quæstio eius est, An si unus agnatorum transferat partem suam feudi antiqui ad aliquem agnatum habentem partem eiusdem feudi, is secundus agnatus cogitat intra annum, & diem petere à domino renouationem feudi, ratione partis, quæ ad ipsum peruenient? Respondet Clarus, questione 49. vers. Præterea quero, ex communis sententia, debere petere; quia noua pars feudi ad ipsum delata est. Et hoc, inquit Clarus, locum habet, quando ad ipsum peruenient; quia aliis agnatis ad eum partem suam transtulit. Secus vero estet, si agnatus eam partem acquireret iute accrescendi, videlicet, quia agnatus sine liberis decessit; vel quia, ob delictum, suam feudi partem amisit: tunc enim secundus agnatus feudum maius, & amplius acquireret, non autem nouam partem feudi: ac propterea non cogeretur feudi renouationem petere; quia idem iuri est de incremento feudi, quod de feudo principali. Hæc ille.

Quæstio itidem, An Beneficiarius possit per procuratorem petere feudi renouationem, & iurare, ac promittere

Domino fidei statem? Poteſt. Ita communis opinio apud Clarum, quæſt. citata, vers. Successione quaro, dummodo faciat procurator speciali mandato.

Secundum delictum est, Si vassallus Dominum periclitantem in acie defuerit, lib. 2. Feudorum tit. 2. & lib. 2. tit. 24. §. Item qui. Item si reliquerit in prælio voluntatum, sed non lethaliiter, lib. 2. tit. 5. & tit. 21. ad finem levem cum vassalo, cum nulla ratione dominum iuvare pellit, in fugam se contulerit.

Sed quid indicandum, cum dominus saluus eus est prælio, in quo à vassallo desertus fuerit? tunc ne nihil minus evanescat feudum vassallus amittere iure censetur? Respondeo, maxime; quia lib. 2. tit. 5. non dicitur: Si in prælio desertus à vassallo dominus perire, sed simpliciter, si desertus fuerit.

Quid itidem, si bellum dominus iniquum gessit? Respondeo, debete vassallum opem fette domino ad eum defendendum, non ad offendendum alium. lib. 2. Feud. tit. 28. Quod si dominum defendere nolis, non ideo fuisse amittere meretur.

Quæstio, quid dicendum, quando bellum dominus gerit contra patrem, lib. 2. utrum ve, aut fratrem vassalli, tunc ne debet vassallus dominum iuvare? Respondeo, minime. lib. 2. Feud. tit. 22. in fin. argumento ex l. Minime. ff. De religio. & sumptibus.

Quod si paternam pietatem præferat huicmodi officio, feudo se abdicet; alias idem amissus, si contra paternam pietatem non feruunt dominum.

Quæstio à quibusdam, an vassallus Dominum vitam sine præfere cogatur? Adduci solet lex. 1. ff. Ad senatus consilium Syllanianum, in qua fieri coguntur præstatæ custodiæ dominis, præca episcopi confluita in facientes alteri. At enim, fieri non recte comparantur cum vassallos, qui sunt liberae conditionis: nec præca confluita in leuos, libertos homines afficiunt, cum fieri torqueantur etiam sine colpa suspicione. l. Exceptio ff. Ad senatus consil. Syl lanianum, non tamen liberi homines.

Tertium crimen est, Si vassallus se ens Dominis infidas paari, eum non fecerit certiore. lib. 2. Feud. tit. 28. §. Præterea & hoc est in feudi singulari: nam alios qui ut communio conficiuntur, propter solam scientiam, non puniuntur eadem pena, qua contentientes, & scientes, nisi alieno consilio crimen perpetrauerint. l. Non ideo C. De accusationibus, & l. Si scient ff. Ad legem Cornelium. de parricidio. Item si vassallus hostiliter aduersus Dominum se gessent. lib. 2. Feudorum titul. 57. & 14. §. Porro si dem non lib. 2. tit. 5. §. Similiter. In hoc autem nec voluntas sola, nec conatus quidem puniuntur, lib. 2. tit. 5. §. Voluerit. argumento ex l. Cogitationes, ff. De fani. Ut fieri propria confessione vassalli constet habuisse eum in animo flagitium committere contra dominum, nec ad effectum perducerit.

Quartum crimen, Si vassallus vxori, vel filio, vel nepi ex filio, vel nupta filio, vel sorori Domini se miscuerit, vel si eius pudicitiam tentauerit, vel si eum ea turpiet iuventus, lib. 2. Feudorum tit. 5. §. 1. & lib. 2. tit. 24. §. Rursum.

Quid autem, Si vassallus post obitum Domini rem habuerit cum eius vxori vidua? erit ne tunc fendo caderet? Respondet Andreas Illemita apud Clarum, quæſt. 48. nihilominus cum feudo amittere: quia opinio est magis communis, apud Clarum loco citato.

Quintum crimen, Si vassallus apud Iudicem, Dominum deculet, vel accusauerit, lib. 2. tit. 24. §. Item si delator. Quid autem dicendum, si iusta ex causa, fine calumpnia accusauerit? Nihilominus feudo puniatur; sicut, & liberus. l. Qui rem maior ff. De bonis libero. Et seruus delator, etiam obiecla probet, puniatur. l. vlt. C. De delatori. l. isto. Et familiates Domini non accuse non possunt; Exceptum vero crimen heresi maiestatis, vel hereticus.

Non licet itidem Vassallo in criminali iudicio contra Dominum testimonium dicere, lib. 2. titul. 33. §. Similiter, sicut nec liberto. l. Qui cum maior. §. Si libertus ff. De bonis

bonis libertot. Nec cogi potest ad feendum testimonium. Sextum eti men. Si vassalus, sine consensu Domini feudum alienauerit, ex constitutione Federici Imperatoris feendum amittit, lib. 2. tit. 33. vers. C. alibi.

Quid si alienauerit, sed nondum rem feudalem tradidet? Respondeat Andreas Ilerita apud Claram, quæst. 31. à feudo non cadere.

Quidam. Si intertuererit traditio rei non vera, sed falsa? Respondeo sufficere, ut feendum amittat. Sic Paulus, & Parisius, & Tiraquellus apud eundem Claram, in eadem questione 31.

Roges. An alienatio, sit aliunde contractus initius, & inanis, vassalus penam incurrit? Respondeat Parisius apud Claram, quæst. 31. prædictam penam non incurtere. At tef Duateno in comment. in consuetudine feudorum cap. 14. num. 16. ea constitutio in Gallia non seruatur, sed vassalus liberum est alienare feendum, dummodo laudemium secundum cuius consuetudinem Domino perfluatorum.

Queres. virum peccata afficiatur vassallus, si in alienatione dicat (falso) & referatu consensu Domini? Iason apud Claram, quæst. 31. ait esse communem sententiam, hoc non sufficere, ut vassalus liber sit à pena, nisi expresse dixerit se alienare falso consensu Domini, ut non aliter, nec alio modo.

Quid si vassalus ignorans alienauit feendum? Respondeo, ignorantia non iuuare: & ideo feendum esse restituendum, & condemnandum emptorem ad quod iuret domini, lib. 2. Feud. tit. 26. §. Si vassalus.